
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 23/19500/01.09.2023 

         
În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 19500/01.09.2023. 

 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Aprobarea propunerilor nr. 17996/28.07.2023, nr. 19321/31.08.2023, nr. 19322/31.08.2023, nr. 

19323/31.08.2023, nr. 19323/31.08.2023, nr. 19325/31.08.2023, nr. 19326/31.08.2023, nr. 

19327/31.08.2023, nr. 19328/31.08.2023, privind componența comisiilor de doctorat pentru susținerea în 

ședință publică a tezei de doctorat, în regim on-line, de către următorii studenți doctoranzi: Bujorescu 

Daniela-Loredana, Moza Andreea Aurelia, Zippenfening Himena Adela, Borțun Ana-Maria Cristina, 

Brânzei Octavia-Oana, Apostu Alexandru, Fabricky Mihai-Marius-Cosmin, Gavrilovici Andrei Mihai, 

Topală Florin-Ionel. 

Art. 2. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de 

abilitare cu titlul: 

-,,Contributions of General Surgery for the Multidisciplinary Approach of Metabolic, Digestive Oncology, 

and Gynecological Pathologies”, elaborată de conf. univ. dr. Dobrescu Amadeus - Emanuel, titular la 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Disciplina Chirurgie II, Departament 

X - Chirurgie II, nr. 17947/28.07.2023; 

-,,Contributions to Exploring Cellular Dynamics, Systemic Interactions, and Therapeutic Advancements in 

Periodontitis and Peri-implant Diseases from the Perspective of  Timisoara School of Periodontology”, 

elaborată de conf. univ. dr. Rusu Darian, titular la Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara – Disciplina de Parodontologie, nr. 19300/30.08.2023.  

Art. 3. Aprobarea îndreptării erorii materiale privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de doctorat, an universitar 2023 – 2024, anul I, aprobată prin H.S. nr. 15/1906/26.01.2023 și 

modificată prin H.S. nr. 140/14600/29.06.2023, conform documentului depus, după cum urmează: - Numărul 

de locuri pentru studii cu taxă: Bursieri ai universității din 3 în 0 (Domeniul Medicină din 1 în 0; Domeniul 

Medicină dentară din 1 în 0; Domeniul Farmacie din 1 în 0). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea realocării locului repartizat pentru conducători de doctorat, domeniul Farmacie, an 

universitar 2022-2023, pentru doamna prof. univ. dr. Udrescu – Milosav Lucreția, către student doctorand 

Goldiș Florina-Diana, la cererea conducătorului de doctorat.  

Art. 5. Aprobarea participării UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener științific, la 

conferința de psihiatrie ,,Abordarea multidisciplinară și culturală a patologiei afective”, în perioada 14–17 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

septembrie 2023, respectiv în cadrul proiectului Sănătate Mintală pentru toți, precum și utilizarea siglei 

universității pe materialele informative prilejuite de manifestări.  

Art. 6. Aprobarea desfășurării celui de-al VII-lea Congres Național de Psihoneuroendocrinologie, în 

perioada 26-28 Octombrie, la Timișoara, în parteneriat cu UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, precum și a 

folosirii siglei universității în toate materialele manifestării.  

Art. 7. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Prof. univ. dr. Păuncu Elena-Ana, nr. 16566/13.07.2023, în perioada 27.08.2023 - 04.09.2023, 

Catania, Italia; 

- Ș.l. dr. Popescu Florina Georgeta, nr. 16564/13.07.2023, în perioada 27.08.2023 - 04.09.2023, 

Catania, Italia; 

- Prof. univ. dr. Ionac Adina, nr. 17308/20.07.2023, în perioada 20.09.2023 - 23.09.2023, Milano, 

Italia; 

- Prof. univ. dr. Craina Marius, nr. 17395/21.07.2023, în perioada 06.08.2023 – 11.08.2023, Grecia; 

- Prof. univ. dr. Hogea Lavinia Maria, nr. 17605/25.07.2023, în perioada 28.09.2023 – 01.10.2023, 

Viena, Austria; 

- Ș.l. dr. Mihăicuță Ștefan, nr. 18561/10.08.2023, în perioada 08.09.2023 - 14.09.2023, Milano, Italia. 

Art. 8. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de către decanii facultăților: 

 Solicitarea stud. Borlovan Teodora, anul I, an universitar 2022-2023, programul de studii universitare 

de licență AMG, nr. 17930/28.07.2023; 

 Solicitarea stud. Burnat Denisa Paraschiva, anul I, an 2022-2023, programul de studii universitare 

AMG, nr. 179333/28.07.2023; 

 Solicitarea stud. Diaconescu Maria Raluca, anul II, an 2022-2023, programul de studii universitare 

AMG, nr. 17932/28.07.2023; 

 Solicitarea stud. Gherman Larisa Ioana, anul I, an 2022-2023, programul de studii universitare BFKT, 

nr. 17608/25.07.2023; 

 Solicitarea stud. Fleschiu Stefan Marian, anul I, an 2022-2023, programul de studii universitare de 

master Prevenţia şi recuperarea în afecţiunile cardiopulmonare , nr. 17884/27.07.2023; 

 Solicitarea stud. Popovici Iasmina Florina, anul II, an 2022-2023, programul de studii universitare de 

master Prevenţia şi recuperarea în afecţiunile cardiopulmonare , nr. 17184/19.07.2023; 

 Solicitarea stud. Dolinga Valentin, anul I, an 2022-2023, Serbia, programul de studii universitare 

Medicină, nr. 19204/29.08.2023; 

Art. 9. Aprobarea cererii de reluare a studiilor, avizată de către decanul facultății: 

 Solicitarea stud. Pozsar Caroline Beatrice Yvone, nr. 18764/17.08.2023, de reluare a studiilor în 

cadrul anul I, an universitar 2022-2023, programului de studii universitare de licență Nutriție și 

dietetică, an III, an univ. 2023-2024. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactic. 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

